A negant crimine quo accusantur teneri, tor- quentur, vt facinoris veritas, qua iudice vo- ce, non promittitur, dolore corporis exprima- tur, teste Beato CYPRIANO f, & est THEOLOGICA sententia commu- nis.

B Torturæ modus iudicis arbitrio committitur, sed debet illud moderari prudentia & equitate; primò, vt præce- dant indicia sufficientia, de quibus egi- mus, Sectione. 1. 2. vt cõstet prius de cor- pore delicti, quod ibidem probauimus. 3. vt reo sit data indiciorum copia, & pro- cessus contra ipsum iam formati, & tempus ad se defendendum sufficiens 4. vt reus nec sit confessus, nec con- uictus. 5. vt per interlocutoriam reum iam damnari ad quæstionem, expres- sis in sententia causis, cur; & reus non appellarit, aut friuole & calumniose appellarit. appellationi enim non fri- uolæ aut calumniosæ deferendum est: adeo vt contra eam tortus & confessus nequeat condemnari. Si cõstet iudi- ci friuolam vel calumniosam esse, po- test eam contemnere: poterit autem credere talem esse, quando in processu erunt indicia legitima ad torquendû, quæ reus in termino sibi concesso non sufficienter expurgauit. Si de hac re iu- dex dubitaret, omnino deberet ap- pellationi deferre, & à tortora super- sedere. 6. debet iudex postquam re- us cibum vel potum sumpsit, propter periculum vomitus, vt minimum quinque vel sex horis, à quæstione ab- stinere. 7. debet pro grauitate delicti, certitudine indiciorum, & qualita- te personarum, etiam qualitatem & grauitatem tormentorum remitte- re vel acuerè. Modos autem & gra- dus torturæ recte proponit FARINA- CIV s. h. debet etiam iudex, licet istud delictum sit atrocissimum, eum modum & diuturnitatem quæstionis

C

D

E

libr. 19. de ciu. Dei

f Cyprian. ad Deme- triam. Ios. Maior. in 4. d. 15. qu 22. Siluel. Tabi & a- llij verbo Inquisi- tio. g de his & seq. vide Propf. Fa- rin. q. 38.

h Sup. a num. 14. in eo,

neo seruare, vt corpus rei maneat vel  
laxum, vel modice laxum, saluum in-  
nocentiæ vel supplicio: illaxum dico,  
quod ad carnis lacerationem, aut olsiū  
vel neruorum fracturam, nam quo  
ad discompaginationem, siue disfun-  
ctionem iuncturarum & olsium non  
immoderatam, vix in tormentis ea po-  
test euitari. Hic merito cunctis sequen-  
da foret (extra tormentum infomnie)  
Pauli III. bulla LVIII. a qua vetat reū  
in tortura vltra horæ spacium deti-  
neri. Debet etiam iudex abstinere no-  
uis, & in sua prouincia inuitatis tor-  
quendi modis; Sed vtatur solitis in hoc  
crimine; vt tormento funis tenuio-  
ris & affusione aquæ frigidæ in tergum  
appensi, vel etiam additis ad pedes pon-  
deribus, vel vt baculo inter pedes in-  
serto nequeat iungere; vel tormento  
vigiliæ omnium optimo & tutissimo,  
quando non additur simul membrorū  
extensio, hoc optime nobis descripse-  
runt Flamin. Cartar. & Farinac. b &  
eo potissimum vtendum quoad mulie-  
res; maxime honestiores, vt sunt mo-  
niales, & c. hæc in inferenda quauis tor-  
tura.